silio instituendo reseruauerant, per suam e Germania absentiam saepe necessariam protrahi omnino deberet, partim etiam ipsis Imperii Ordinibus, qui in arbitrario isto iure, quod dicunt, manuario sibi nimis placebant, quam ut non saepius iudicij Principum Curiaeque Imperialis sententias neglexerint. Post tribunalis vero fundationem tantum aberat, ut querelae cessarent, ut potius actorum in omnibus insequentibus Comitiis argumentum essent primarium, cui rei potissimum minus firma tribunalis Camerae sustentatio et fines dubii inter iurisdictionem Caesaris et tribunalis illius largam occasionem praebabant. Etenim ubi neruus rerum gerendarum deerat, quo tribunali Camerae subueniretur, ubi porro plane non definitum videbatur, vtrum in vniuersum, an in quibus singulis causis, Imperator suam in aula iurisdictionem etiam in posterum exercere posset, neque principia certa vlo modo ab huius faculi genio exspectari poterant, prouum erat, ut Imperator iurisdictioni suae exserenda, in fraudem tribunalis Camerae in dies ampliorem locum acciperet *) magnaue iura, quae Ordines Imperii in tribunalis Camerac fundatione naclie erant,

*) „Nachdem täglich der Par-
„thejen Händel und Sachen aus
dem Reich an Unserm Kayser-
lichen Hofe wachsen“ ait Imper-
ator in Recessu Imp. d. a. 1512.
Sect. II. c. V. §. 8.

erant, paullatim denuo limitibus coercentur, vis denique Consilii imperialis tantum augeretur, quantum auctoritas iudicij Cameralis esset imminuta. Viae etiam, quae ad tuendum iudicium Cameracee institutae erant, pleraque fallebant deficiente pecunia certarumque rationum, ex quibus quaque ponderarentur, et animorum omnium in idem conspirantium copia, quarum quidem rerum inopia usquequaque esse factum scimus, ut Germania non posset emergere. Regimentum, quod dicunt, Imperii eo in primis consilio constitutum, ut sententiarum iudicij Cameralis executioni inuigilaret, Postquam bis a. 1500 et 1521. *) conflatum erat, iterum exspirauit, ita ut Carolus V. ipse de obedientia huic conuentui pro eo ac par esset minus praefita valde conquereretur. Neque feliori successu gauisum est consilium statuum ab Imperatore in Recessu Imperii d. a. 1512. probatum, ipsi octo consiliarios ad res Imperii curandas in aula sua adiungendi et suslentandi, quod haud dubie ceperant, ut res iudicaria in Caesariis sede a se ipsis magis penderet, et quum medio saeculo XVI. in primis 1544. tribunal Camerae rursus labi coepisset,

A 2

vis

*) Leges Regimento Imperii a. 1500. et 1521. scriptae leguntur in *Neuer Sammlung der Reichs Abschiede* (Fif. 1747. 4. Th. fol.) T. II. p. 56. et eod. p. 172.

vis atque potestas Caesaris et Consilii sui Aulici mirum in modum accreuit. Hoc autem status imperii non solum eam ob causam male habuit, quod iurisdictio Camerae eo ipso maxime infingeretur, sed quod interior Consilii Aulici consilio ipsis maxime vitiosa esse videretur. Hinc factum est, ut grauamina eorum perpetuo excitarentur, quae post sacrorum reformationem, mirum quantum, aucta sunt, cum inde ab eo tempore flatibus Euangelicorum sacris addictis omnes aulae Caesareae agendi rationes suspectae redderentur. Iam a. 1552. Transactione Passauensi ansam praebente, Euangelici multa contra Consilium aulicum monerunt, quod tunc temporis de causis terrarum hereditiarum promiscue cum causis imperii iudicare nondum cessauerat, ut ex protocollo Aetorum huius Consilii patet, quae inde ab a. 1548. Viennae seruantur: maxime autem id eos male habuit, quod externarum gentium Assessores in id recipiebantur, cum plures ex Italia oriundi sese inferiissent. Atque ea grauamina Imperatorem mouerunt, ut 1559. iudicium tum demum Reichshofrath dictum prima ordinatione obstringeret.^{*)} Verum quum haec ordinatio

ad-

^{*)} *Reichshofraths-Ordnung von 1559 v. in Uffenbachii Traetatu de Consilio Caesareo-Imperiali Aulico* (edit. sec. d. a. 1700) in *Mantiss. Documentor.*, p. 5. sq.

admodum manca esset, quippe quae nonnulla tantum
quoad formam iudicij externam nihil autem de modo
procedendi praeciperet, deinde quum post lenius Ferdi-
nandi I. et Maximiliani II. imperium in primis ex quo
in causa Donawerthensi Euangelicorum animi facti essent
ab Imperatoribus alieniores, religionis ratio magis magis
que se imminiseret, tribunal autem Cameræ post coopta-
tionem Adfessorum Augustanae Confessionis, quam in
Recessu Imperii d. a 1555. (§. 104. et 106.) obtinuerant,
longe reddi sibi carius visum, vno denique Euangelica in
dies firmior facta esset, odiumque litium aulicarum propter
arbitrarium in iis procedendi modum maxime inualuisset,
sanç inde effectum est, vt grauamina Euangelicorum contra
Consilium Aulae Imperialis sub finem saeculi decimi XVI.
et initium saeculi XVII. eo magis alerentur. Ann. 1610.
Pragæ, a. 1611. Norimbergæ et 1612. in Comitiis ad eligen-
dum Imperatorem habitis multa contra Consilium Aulicum
monuerunt, animis tam exasperatis vt plurimi Euanglico-
rum non tantum nacuos huius iudicij sublatos, sed iudicium
ipsum euersum cuperent, saltem non vt tribunal, sed
solummodo vt consilium Caesaris considerari vellent,
tametsi in sententiis de hac re sibi non semper consta-
rent. In eo autem omnes consenserunt, Adfessores
vtrique religioni addictos in illud esse recipien-